Farmácia, Fisioterapia, Nutrição, Medicina Veterinária, Medicina e Direito. 

1.7 LOCALIZAÇÃO DA INSTITUIÇÃO 

O UNIPAC está localizado na região sudeste do Brasil, no Estado de Minas Gerais, que é o 

segundo estado mais populoso do Brasil com uma população estimada de 21.168.791 (vinte 

e um milhões, cento e sessenta e oito mil, setecentos e noventa e um) habitantes (IBGE 2019). 

A estrutura econômica do Estado apresenta um equilíbrio entre os setores industrial e de 

serviços, responsáveis respectivamente por 45,4% e 46,3% do PIB de Minas Gerais, enquanto 

a agropecuária contribui com 8,3%.